Sintetizând parcă aceste consideraţii ale noastre, Ioan Lupaş rostea la Sibiu,
în 24 ianuarie 1919, următoarele: „Între ziua de 24 ianuarie 1859 şi între cea de
18 noiembrie/1 decembrie 1918 este o legătură atât de firească, atât de trainică şi
sfântă aşternând cea dintâi piatră din capul unghiului, aducând cea din urmă
cunună pentru clădirea desăvârşită a unităţii şi libertăţii noastre naţionale. Fireşte
că această minunată clădire nu s-a putut înălţa şi desăvârşi decât cu preţul multor
jertfe, dureri şi suferinţe”1.

Unirea Principatelor a generat o literatură istorică foarte bogată, apărută în
ţară şi în străinătate. Volume de documente, cărţi, articole din reviste de
specialitate, de cultură generală şi în presa vremii, memorii, corespondenţă oferă o
imagine de ansamblu, dar şi de detaliu, cu nuanţe şi opinii contrare2.

1 „Patria” (Sibiu), I, nr. 7 din 9/22 februarie 1919.
2 Academia Română, Secţia de ştiinţe istorice şi arheologie, Istoria Românilor, vol. VII, tom I.

Constituirea României moderne (1821-1878), coord. Acad. Dan Berindei, Bucureşti, Edit. Enciclopedică,
2003, capitolele X-XIII, p. 387-551. Cu o vastă bibliografie, Bibliografia istorică a României, vol.